

**Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo N° 032/2022-PMB/SEMSA
Pregão Eletrônico n° 002/2021 PE-SRP**

Cláusula I - Das Partes

MUNICÍPIO DE BENEVIDES, pessoa jurídica de direito público interno, sediado na Av. Joaquim Pereira de Queiroz n° 01 – Bairro Centro – Benevides/PA, inscrita no CNPJ sob o n°. 05.058.0001/0001-61, por meio FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES, inscrita no CNPJ sob o n. **13.707.794/0001-70**, com sede neste Município de Benevides, Estado do Pará, localizada na Rua João Batista Figueiredo, n° s/n, CEP 68795-000, Benevides/PA, representado pelo Secretário Municipal de Saúde de Benevides, **Sr. RODRIGO BATISTA BALIEIRO**, casado, CPF n° 935.785.712/53 e RG n° 4761229 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Vinte e Nove de Dezembro, n° 138, Centro, Benevides/PA, CEP: 68.795-000, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa **BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, CNPJ: 07.832.455/0001-12, com sede na Rodovia Dom Eliseu, S/N, Bairro: Alto Paraíso, Bragança/PA, CEP 68600-000 denominada **CONTRATADA**, representada pelo seu representante legal Sr. Tiago Augusto Medeiros Soares, brasileiro, solteiro, empresário, RG n° 4769666 e CIC (MF) n° 776.076.942-34, residente e domiciliado na Avenida Marechal Floriano Peixoto, S/N, Bairro Centro, Bragança/PA, CEP 68.600-000, firmam o presente termo aditivo, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula II - Do Objeto do Contrato:

2.1 Constitui objeto do contrato a aquisição de material técnico hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Benevides.

Cláusula III – Do Objeto do Termo Aditivo

3.1 O presente Termo Aditivo possui como objeto:

a) Prorrogação de prazo contratual por 90 (noventa) dias, a iniciar no dia subsequente ao término da vigência em 15/07/2022.

b) acréscimo ao quantitativo contratado inicialmente, importando em 25% (vinte e cinco por cento) no valor de R\$ 32.470,36 (trinta e dois mil quatrocentos e setenta reais e trinta e seis centavos), ao valor original do contrato de R\$ 130.024,00 (cento e trinta mil e vinte e quatro reais), passando o valor global do contrato a ser de R\$ 162.494,36 (cento e sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos), conforme quadro demonstrativo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	VLR UNIT.	CONTRATO Nº 32/2022-PMB/SEMSA		ADITIVO MÁX 25%		
					QUANT	V. TOTAL	QUANT	%	V. TOTAL DO ACRÉSCIMO
32	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 19, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR PADRÃO C/ TAMPAS, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	DESCARPACK	UNIDADE	R\$ 0,42	6500	R\$ 2.730,00	1.595	25%	R\$ 669,90
50	COLETOR DE URINA, MATERIAL* PVC, TIPO* SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE* CERCA DE 2000, GRADUAÇÃO DE 100 EM 100, VÁLVULA ANTI-REFLUXO, PINÇA CLAMP CORTA FLUXO, COMPONENTES ALÇA DE SUSTENTAÇÃO, OUTROS COMPONENTES MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, ESTERILIDADE* ESTÉRIL	MARKMED	UNIDADE	R\$ 0,59	6500	R\$ 3.835,00	1.595	25%	R\$ 941,05
76	DRENO TORÁCICO ADULTO Nº28 MATERIAL PVC, MULTIPERFURADO, COM PONTA ATRAUMÁTICA, TARJA RADIOPACA EM TODA A EXTENSÃO DO DRENO.	MED SHARP	UNIDADE	R\$ 4,84	40	R\$ 193,60	10	25%	R\$ 48,40
78	DRENO TORÁCICO PEDIÁTRICO Nº 16 MATERIAL PVC, MULTIPERFURADO, COM PONTA ATRAUMÁTICA, TARJA RADIOPACA EM TODA A EXTENSÃO DO DRENO.	MED SHARP	UNIDADE	R\$ 4,16	40	R\$ 166,40	10	25%	R\$ 41,60
79	DRENO TORÁCICO PEDIÁTRICO Nº 18 MATERIAL PVC, MULTIPERFURADO, COM PONTA ATRAUMÁTICA, TARJA RADIOPACA EM TODA A EXTENSÃO DO DRENO.	MED SHARP	UNIDADE	R\$ 4,16	40	R\$ 166,40	10	25%	R\$ 41,60
108	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 4-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,5 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	TECHNOFIO	UNIDADE	R\$ 1,43	630	R\$ 900,90	160	25%	R\$ 228,80
110	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 6-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL	TECHNOFIO	UNIDADE	R\$ 1,43	90	R\$ 128,70	22	24%	R\$ 31,46
135	LUA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMI CX C/100 UNIDADE	DESCARPACK	CAIXA	R\$ 49,92	2000	R\$ 99.840,00	500	25%	R\$ 24.960,00
145	PORTA LÂMINA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 3 LÂMINAS, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, ADICIONAL COM DIVISÓRIAS	ADLIN	UNIDADE	R\$ 0,51	100	R\$ 51,00	25	25%	R\$ 12,75
156	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 - MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	BIOBASE	UNIDADE	R\$ 0,55	3000	R\$ 1.650,00	750	25%	R\$ 412,50
157	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 - MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	BIOBASE	UNIDADE	R\$ 0,56	3500	R\$ 1.960,00	860	25%	R\$ 481,60
158	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12 - MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO	BIOBASE	UNIDADE	R\$ 0,57	3000	R\$ 1.710,00	750	25%	R\$ 427,50

	USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.								
159	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14 - MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	BIOBASE	UNIDADE	R\$ 0,59	4000	R\$ 2.360,00	1.000	25%	R\$ 590,00
162	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 20 - MATERIAL PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	BIOBASE	UNIDADE	R\$ 0,68	2500	R\$ 1.700,00	630	25%	R\$ 428,40
163	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA , MODELO LEVINE, MATERIAL PVC, CALIBRE Nº 10, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120 CM, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMP. COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL. DE	BIOBASE	UNIDADE	R\$ 0,64	1500	R\$ 960,00	370	25%	R\$ 236,80
186	TUBO ENDOTRAQUEAL , MATERIAL PVC SILICONIZADO ATÓXICO, TAMANHO 4,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MARCADOR RADIOPACO, TIPO S/ BALÃO, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, COMPONENTES ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	TOPMED	UNIDADE	R\$ 3,11	400	R\$ 1.244,00	100	25%	R\$ 311,00
189	TUBO ENDOTRAQUEAL , MATERIAL PVC SILICONIZADO, TAMANHO 6,0, APLICAÇÃO ARAMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIO GUIA INSERIDO, PROTETOR MORDEDURA, CONECTOR 15MM, COMPONENTES BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	UNIDADE	R\$ 4,88	600	R\$ 2.928,00	150	25%	R\$ 732,00
190	TUBO ENDOTRAQUEAL , MATERIAL PVC SILICONIZADO, TAMANHO 7,0, APLICAÇÃO ARAMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIO GUIA INSERIDO, PROTETOR MORDEDURA, CONECTOR 15MM, COMPONENTES BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	UNIDADE	R\$ 4,95	500	R\$ 2.475,00	125	25%	R\$ 618,75
191	TUBO ENDOTRAQUEAL , MATERIAL PVC SILICONIZADO, TAMANHO 7,5, APLICAÇÃO ARAMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIO GUIA INSERIDO, PROTETOR MORDEDURA, CONECTOR 15MM, COMPONENTES BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	UNIDADE	R\$ 5,01	500	R\$ 2.505,00	125	25%	R\$ 626,25
192	TUBO ENDOTRAQUEAL , MATERIAL PVC SILICONIZADO, TAMANHO 8,0, APLICAÇÃO ARAMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIO GUIA INSERIDO, PROTETOR MORDEDURA, CONECTOR 15MM, COMPONENTES BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL	MEDIX	UNIDADE	R\$ 5,04	500	R\$ 2.520,00	125	25%	R\$ 630,00
TOTAL GLOBAL						R\$ 130.024,00			R\$ 32.470,36

Cláusula III – Base legal

Conforme art. 57 § 1º, art. 65, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

Cláusula IV – Dos Recursos financeiros:**EXERCÍCIO 2022**

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 122 0007 2.084 – Manutenção da secretaria municipal de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos.
15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16350000 – Royalty do petróleo e gás à saúde.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 302 0034 2.101 – Manutenção das ações de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15013110 – Emendas Parlamentares Individuais
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 302 0034 2.102 – Manutenção das ações SAMU.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS de governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 301 0028 2115 – Manutenção das ações da estratégia saúde da família.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS de governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 301 0028 2.119 – Manutenção das ações da atenção primária.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS de governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 301 0034 2.124 – Manutenção das ações de urgência e emergência.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, prótese Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS governo estadual.

Órgão: 12- Secretaria municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo municipal de saúde
Funcional Programática: 10 301 0034 2.163 – Manutenção das ações da UPA.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.

Órgão: 12- Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 12.13 – Fundo Municipal de Saúde
Funcional Programática: 10 303 0036 2.107 – Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Subelemento de despesa: 3.3.90.30.36 – Material Hospitalar – órteses, próte. Mat. espec.
Fonte do Recurso: 15001002 - Receita de Imposto e Trans. – Saúde
16000000 – Transferência SUS bloco de manutenção.
16210000 – Transferência SUS de Governo Estado

Cláusula V - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula VI – Da Publicação e do Registro

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração no Diário Oficial da União.

Benevides/PA, 11 de julho de 2022.

RODRIGO BATISTA BALIEIRO
Secretário Municipal de Saúde de Benevides
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES
CNPJ: 13.707.794/0001-70
CONTRATANTE

BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 07.832.455/0001-12
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: